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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – метод многоканального анализа сейсмических поверхностных

волн (MASW) на предмет развития его программно-алгоритмического обеспечения и

использования для определения скоростного строения верхней части геологического разреза.

Актуальность темы исследования

Изображения распределения амплитудного спектра сейсмических данных (сейсмограмм)

в пространстве частоты и волнового числа, полученные с использованием известных алгоритмов

построения дисперсионных кривых зависимостей фазовых скоростей поверхностных волн от

частоты (f-k преобразование, τ-p преобразование, алгоритмы направленного суммирования и

фазового сдвига), как правило, содержат ложные энергетические максимумы. Причина –

недостаточная фильтрация случайных и регулярных волн-помех при преобразовании

сейсмических данных в спектральную область. Кроме того, в силу возможностей метода MASW

используются данные коротких линий наблюдения для повышения латерального разрешения

двумерных скоростных моделей верхней части геологического разреза, что приводит к размытию

изображения двумерного амплитудного спектра данных сейсмограмм и уменьшению целевого

диапазона частот при применении известных алгоритмов, основанных на методе спектрального

анализа. Наличие ложных максимумов и эффекта спектрального размывания значительно

снижает качество изображений двумерных спектров сейсмограмм и осложняет процедуру

пикирования максимумов энергии (дисперсионной кривой). Поэтому пикирование

дисперсионной кривой выполняется вручную и представляет собой трудоёмкую процедуру, а

результаты носят субъективный характер. Необходимость в ручном/полуавтоматическом

пикировании спектральных максимумов при построении дисперсионных кривых фазовых

скоростей ограничивает возможность обработки большого объёма сейсморазведочных данных,

полученных методом MASW. Поскольку построение дисперсионных кривых поверхностных

волн – ключевой этап метода MASW, то его качество значительно влияет на точность и

достоверность определения скоростного строения верхней части геологического разреза.

Поэтому разработка помехоустойчивого алгоритма построения точных дисперсионных кривых

зависимостей фазовых скоростей поверхностной волны от частоты, основанного на

помехоустойчивом спектральном анализе многоканальных данных линейных систем

наблюдений, актуальна.

Известные из публикаций алгоритмы построения скоростной модели верхней части

геологического разреза обращением дисперсионных кривых поверхностных волн имеют ряд

ограничений. Так, алгоритмы, основанные на методах локальной оптимизации (алгоритмы

Левенберга-Марквардта, Оккама и др.), дают устойчивое решение только при использовании
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гладких скоростных моделей, что снижает точность определения положения границ слоёв, а

сходимость решения в таких алгоритмах в значительной степени зависит от начального

приближения, точности расчёта первых и вторых производных целевого функционала. При

использовании алгоритмов, основанных на методах глобальной оптимизации (Монте-Карло,

GWO), выполняется одновременное восстановление значений скорости и мощности в слоях.

Однако при этом требуется наличие априорной информации для ограничения пространства

подбираемых параметров скоростной модели, предварительная настройка параметров

оптимизатора и значительные вычислительные ресурсы. Высокие требования к вычислительным

ресурсам известных алгоритмов инверсии также ограничивают применимость метода MASW

при обработке больших объёмов сейсморазведочных данных. В то же время, всё чаще при

решении обратных задач сейсмики используются искусственные нейронные сети (ИНС) из-за

простоты в реализации, устойчивости результатов, высокой скорости и точности вычисления.

Известный алгоритм обращения дисперсионных кривых фазовых скоростей поверхностных волн

с использованием ИНС требует совершенствования: необходимо разработать и включить в

алгоритм способ оценки пространства возможных параметров скоростной модели для расчёта

репрезентативного набора тренировочных данных и разработать способ настройки архитектуры

ИНС.

Таким образом, в настоящее время существует необходимость развития программно-

алгоритмической составляющей метода многоканального анализа поверхностных волн (MASW)

на предмет автоматизации и повышения точности процедуры построения дисперсионных кривых

фазовых скоростей, повышения точности и вычислительной эффективности определения

скоростного строения верхней части геологического разреза.

Цель исследования – развитие программно-алгоритмического обеспечения метода

многоканального анализа данных сейсмических поверхностных волн за счёт использования

частотно-временной фильтрации сейсмограмм и искусственных нейронных сетей для

повышения точности и скорости решения обратной задачи, а именно определения скорости

поперечной волны и мощности слоёв одномерной скоростной модели верхней части

геологического разреза.

Научные задачи исследования

1. Разработать и программно реализовать алгоритм построения дисперсионных кривых

фазовых скоростей сейсмических поверхностных волн по многоканальным данным фланговых

линейных систем наблюдения на основе помехоустойчивого спектрального анализа с

использованием преобразования Стоквелла и фильтрации сейсмических данных в частотно-

временной области.
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2. Разработать и программно реализовать алгоритм определения параметров

одномерной скоростной модели верхней части геологического разреза (значений скорости

поперечной волны и мощности слоёв) обращением фазовых скоростей сейсмических

поверхностных волн с ограничением пространства возможных значений параметров скоростной

модели и использованием искусственных нейронных сетей.

Этапы исследования

1. Аналитический обзор известных из публикаций алгоритмов спектрального анализа

поверхностных волн и решения обратной задачи определения скоростной модели поперечной

волны.

2. Разработка помехоустойчивого алгоритма спектрального анализа данных

поверхностных волн на основе частотно-временной фильтрации сейсмограмм.

3. Разработка алгоритма определения скорости поперечной волны и мощности слоёв

обращением дисперсионных кривых поверхностных волн с использованием искусственных

нейронных сетей.

4. Комплексирование разработанных алгоритмов и их реализация в виде научно-

исследовательской версии программного обеспечения для обработки методом MASW

многоканальных сейсмических данных линейных систем наблюдения.

5. Верификация разработанных алгоритмов серией численных экспериментов,

сравнительным анализом и сопоставлением с результатами обработки синтетических данных;

определение рамок применимости разработанных алгоритмов; тестирование программной

реализации при обработке синтетических данных, полученных для скоростных моделей

различных геологических сред.

6. Апробация разработанных алгоритмов при обработке полевых сейсмических данных.

Теория, методы исследования, фактический материал, программное обеспечение

Решение поставленных задач основывается на теории распространения сейсмических

волн в упругих моделях геологических сред, а также на использовании методов спектрального

анализа сейсмических данных и методов решения обратной задачи сейсмики.

Численный расчёт дисперсионных кривых фазовых скоростей поверхностных волн в

горизонтально-слоистых упругих геологических средах основывается на методе матричных

пропагаторов и выполняется при использовании лично адаптированного программного кода,

написанного на языке программирования Fortran и входящего в пакет программ для обработки

сейсмологических данных «Computer Program Seismology». Адаптация программного кода

включает распараллеливание вычислений на ядрах центрального процессора с использованием

библиотеки OpenMPI языка программирования Fortran с открытой лицензией и реализацию

обёртки для языка программирования Python.
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Данные синтетических сейсмограмм рассчитываются с использованием лично

адаптированного программного пакета с открытой лицензией «Sofi2D», в котором реализовано

численное решение системы уравнений Ламе для упругой двумерной модели геологической

среды на основе метода конечных разностей. Адаптация программного кода включает подбор

параметров для моделирования распространения сейсмических волн в двумерной неоднородной

упругой модели геологической среды, записи данных сейсмограммы для различных систем

наблюдений и реализацию обёртки для языка программирования Python.

Для реализации классического f-k преобразования используется быстрое двумерное

преобразование Фурье по времени и пространству из библиотеки с открытой лицензией «numpy»

языка программирования Python. Временно-частотные представления сейсмограмм

вычисляются с использованием реализации алгоритма быстрого обобщённого преобразования

Стоквелла из библиотеки с открытой лицензией «stockwell» языка программирования Python.

Выполняется распараллеливание вычислений по количеству используемых частот на ядрах

центрального процессора с использованием библиотек с открытой лицензией языка

программирования Python «joblib» и «multiprocessing».

Обратная задача решается в классе слоистых моделей, т.е. одновременного подбора

значений скорости поперечной волны и мощности слоёв одномерной скоростной модели верхней

части геологического разреза, с использованием личной реализации алгоритма Монте-Карло и

лично адаптированной реализации алгоритма GWO. Адаптация включает применение

программного кода определения фазовых скоростей поверхностных волн в горизонтально-

слоистых упругих геологических средах для расчёта прямой задачи, распараллеливание на ядрах

центрального процессора по количеству независимых запусков решения обратной задачи с

использованием библиотек с открытой лицензией языка программирования Python «joblib» и

«multiprocessing».

Для настройки архитектуры и подбора весов полносвязной многослойной искусственной

нейронной сети используется библиотека с открытой лицензией «tensorflow» языка

программирования Python. Для построения двумерных скоростных моделей применяется

пространственная интерполяция.


[…]


сейсмических данных в пространстве фазовой скорости и частоты по результатам расчёта

разработанным SFK-преобразованием при различной длине базы наблюдения L (30 м, 60 м и 100

м) и различных координат пункта возбуждения ПВ (0 м, 50 м, 70 м, 85 м и 200 м.).

Рисунок 64 – Зависимость построенных дисперсионных кривых фазовой скорости

поверхностной волны от частоты по результатам расчёта разработанным алгоритмом SFK-

преобразования синтетических данных для различной базы наблюдения L: 30 м (a), 60 м (b) и 40

м (c).

Рисунок 65 – Карты распределения скорости поперечной волны по глубине и расстоянию

вдоль профиля по результатам инверсии синтетических сейсмических данных разработанным

алгоритмом с использованием ИНС при различной длине линии наблюдения L (30 м, 60 м и 100

м) и различном шаге между пунктами возбуждения dS (1 м, 5 м, 10 м и 30 м). Красные

треугольники – срединные точки линии наблюдения (точки привязки построенных одномерных

скоростных моделей).

Рисунок 66 – Схемы системы наблюдений для сбора данных на профиле около д.

Бурмистрово: схема системы наблюдений для обработки методом преломлённых волн (а),

левофланговая система наблюдений для обработки методом MASW (б) и правофланговая

система наблюдений для обработки методом MASW (в).

Рисунок 67 – Пример полевых данных и их спектральный анализ: сейсмограмма общей

точки возбуждения для пункта взрыва с координатой 180 м (а), сейсмограмма после применения

пространственного окна слева от источника (б), сейсмограмма после применения

пространственного окна справа от источника (в) и соответствующие спектральные изображения

в пространстве фазовая скорость-частота (г) и (д).

Рисунок 68 – Результат спектрального анализа и выбора параметризации скоростной

модели: зависимость глубины от скорости поперечной волны по результатам применения

разработанного способа оптимизации выбора параметризации восстанавливаемой скоростной

модели (слева) и зависимость фазовой скорости от частоты по результатам разработанного SFK-

преобразования (справа). Чёрная пунктирная линия – референтная дисперсионная кривая.
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Рисунок 69 – Зависимость глубины от восстановленных значений скорости поперечной

волны – результат многократного решения обратной задачи с использованием алгоритма Монте-

Карло на редкой сетке скоростных моделей при различных значениях коэффициента слоистости

Ξ. Синие кривые – границы диапазонов поиска решения обратной задачи.

Рисунок 70 – Зависимость среднеквадратичной невязки между референтной и расчётной

дисперсионными кривыми фазовых скоростей 𝑉𝑅
𝑀𝐴𝐸от значений коэффициента слоистости Ξ по

результатам применения разработанного способа оптимизации подбора параметризации

восстанавливаемой скоростной модели.

Рисунок 71 – Карты распределения скорости поперечной волны по глубине и расстоянию

вдоль профиля по результатам инверсии данных для правофланговой (а) и левофланговой (б)

систем наблюдения разработанным алгоритмом с использованием ИНС, осреднение

построенных скоростных разрезов (в). Жёлтые треугольники – срединные точки линии

наблюдения (точки привязки построенных одномерных скоростных моделей).

Рисунок 72 – Карта распределения эклектического сопротивления ρ по глубине и

расстоянию вдоль профиля по результатам обработки электроразведочных данных методом ВЭЗ

(из отчёта по учебной геофизической практике ГГФ НГУ 2018 г.).

Рисунок 73. Схемы системы наблюдений для сбора данных на площади в Западной

Сибири: схема системы наблюдений для обработки методом общей глубинной площадки (а),

левофланговая система наблюдений для обработки методом MASW (б) и правофланговая

система наблюдений для обработки методом MASW (в).

Рисунок 74 – Пример полевых данных и их спектральный анализ: сейсмограмма общей

точки возбуждения для пункта взрыва (а), спектральное изображение в пространстве фазовая

скорость-частота левой (б) и правой (в) части сейсмограммы. Красные стрелки – используемая

база наблюдения для обработки данных методом MASW.

Рисунок 75 – Сейсмограмма общей точки возбуждения по исходным полевым данным (а),

зависимость амплитудного спектра полосового фильтра Баттерворта четвёртого порядка от

частоты (б) и сейсмограмма по данным после применения полосового фильтра к каждой трассе

(в).

Рисунок 76 – Сейсмограмма по отфильтрованным данным с наибольшим отношением

сигнал/помеха = 57.7 (а), сейсмограмма по отфильтрованным данным с наименьшим отношением

сигнал/помеха = 3.9 (б), карта распределения значений сигнал/помеха вдоль сейсмических

профилей по всей площади наблюдений (в) и гистограмма распределения отношения

сигнал/помеха на всей площади наблюдений (г).

Рисунок 77 – Результат спектрального анализа и выбора параметризации скоростной

модели: зависимость фазовой скорости от частоты по результатам разработанного SFK-
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преобразования (а) и зависимость глубины от скорости поперечной волны по результатам

применения разработанного способа оптимизации выбора параметризации восстанавливаемой

скоростной модели (б). Синяя линия – референтная дисперсионная кривая.

Рисунок 78 – Карты распределения альтитуды и глубин восстановленных границ (а),

карты распределения восстановленных значений скорости поперечной волны𝑉𝑆 на альтитуде 15

м, 40 м, 60 м и 80 м (б), скоростные разрезы поперечной волны для профиля вдоль Y (в) и X (г)

по результатам инверсии данных разработанными алгоритмами. Красные линии – выбранные

профиля для изображения восстановленных скоростных разрезов.

Рисунок 79 – Гистограмма распределения средней абсолютной ошибки (MAE) между

построенными дисперсионными кривыми фазовых скоростей по результатам применения

разработанного алгоритма SFK-преобразования и дисперсионными кривыми фазовых скоростей

по результатам расчёта с использованием восстановленных параметров скоростных моделей.