Отзыв

научного руководителя диссертационной работы А.В. Яблокова "Алгоритмы определения скоростного строения верхней части геологического разреза на основе помехоустойчивого спектрального анализа многоканальных данных поверхностных волн и обращения дисперсионных кривых фазовых скоростей с применением искусственной нейронной сети", представляемую на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9 – «Геофизика»

В диссертационной работе Яблокова Александра Викторовича рассматривается метод построения разреза скоростей поперечных сейсмических волн по наблюдаемым дисперсионным кривым фазовых скоростей волн Релея. Эти дисперсионные кривые получаются из многоканальных записей, т.е. рассматриваются линейные системы наблюдения со многими приемниками. Такой многоканальный анализ поверхностных волн (MASW) широко используется при изучении верхней части разреза при решении различных инженерных задач. Качество дисперсионных изображений, получающихся в результате применения стандартных методов, реализуемых во множестве программных пакетов, на наш взгляд, вызывает сомнение. Другой проблемой является необходимость подбора параметров процедуры инверсии, т.е. построения скоростных разрезов поперечных волн по дисперсионным кривым, а также значительное время работы самой процедуры. Заметим, что с нашей точки зрения, особо перспективным направлением использования MASW является протяженный во времени (постоянный) мониторинг состояния верхней части геологического разреза. Вообще, исследования, направленные на создание теоретических, методических и алгоритмических основ сейсмического мониторинга состояния ВЧР необходимы в эпоху изменения климата. Считается, что к середине 21 века таяние вечной мерзлоты будет представлять опасность для инфраструктуры в Арктическом регионе, в том числе связанной как с энергетикой, так и с добычей и переработкой углеводородного сырья. Все это обуславливает актуальность исследований Яблокова А.В.

Яблоковым А.В. был проделан большой объем исследований, удалось внести значительный вклад в развитие метода MASW – разработаны и реализованы в виде научно-исследовательской версии программного обеспечения новые алгоритмы: помехоустойчивого автоматического извлечения дисперсионных кривых поверхностных волн на основе фильтрации сейсмических данных в частотно-временной области и алгоритм инверсии дисперсионных кривых поверхностных волн основанный на применении искусственной нейронной сети и методике предварительной оценки пространства возможных значений параметров модели. По результатам работы Александром Викторовичем подготовлены и опубликованы научные статьи в ведущих научных журналах, материалы и выступления на международных конференциях.

Защищаемые результаты получены Яблоковым А.В. лично. Научное содержание исследований автора оцениваю, как соответствующее уровню кандидата физико-математических наук.

Считаю, что Яблоков Александр Викторович является активным, самостоятельным и перспективным научным сотрудником и заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Научный руководитель:

к.ф.-м.н., с.н.с. ИНГГ СО РАН

Сердюков А.С.

Александр Сергеевич Сердюков,

кандидат физико-математических наук по специальности 05.13.18,

старший научный сотрудник лаборатории динамических проблем сейсмологии ИНГГ СО РАН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук (ИНГГ СО РАН)

Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3

e-mail: SerdyukovAS@ipgg.sbras.ru

тел. +7 913 767 95 13

10.08.2021